Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «8» ноября 2019 года  № 653
                 с. Белозерское

Об утверждении Порядка учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района

В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 г.              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 30.08. 2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования» Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Белозерского района от 26.08.2019 г. № 456 «Об утверждении Порядка учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики.

Глава Белозерского района                                                                                       С.Г. Зяблов

Приложение к постановлению
Администрации Белозерского района
от  «8» ноября 2019 года №653
«Об утверждении Порядка учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района»

[bookmark: bookmark4]ПОРЯДОК
[bookmark: bookmark5]учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района

[bookmark: bookmark6]                                      Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок учета получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района (далее – Порядок) определяет ведение учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) детей, постоянно проживающих на территории Белозерского района, а также порядок взаимодействия Отдела образования Администрации Белозерского района и муниципальных образовательных организаций, участвующих в организации учета детей.
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования».
3.  Дошкольное образование может быть получено:
-   в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования.
4. Формы получения образования по основной образовательной программе дошкольного образования определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка формы получения дошкольного образования учитывается мнение несовершеннолетнего ребенка.
5. Допускается сочетание различных форм получения образования.
6. Информация по учету форм получения дошкольного образования, формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Раздел II.  Организация учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей.

7. Отдел образования Администрации Белозерского района (далее - Отдел образования) ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и проживающих на территории Белозерского района и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей.
8. При выборе формы семейного образования, родители (законные представители) несовершеннолетних детей уведомляют об этом Отдел образования в письменном виде согласно приложению 1 к настоящему Порядку, где указывается мнение несовершеннолетнего ребенка.
9. В работе по организации учета форм получения образования детьми Отдел образования:
- ведет журнал учета детей, получающих образование вне образовательной организации в форме семейного образования согласно приложению 2 настоящего Порядка.
- содействует оказанию методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи детям, получающим образование вне образовательной организации, уведомляя родителей (законных представителей) о работе консультационных центров в образовательных организациях согласно приложению 3 настоящего Порядка.
10. В случае, если родители (законные представители) детей изъявили желание перевести ребенка с семейной формы образования в муниципальную образовательную организацию, родители (законные представители) ребенка обращаются в Отдел образования Администрации Белозерского района. В таком случае муниципальная услуга предоставляется в соответствии с постановлением Администрации Белозерского района от 3.10.2016 г. № 483 «Прием заявлений, постановка на учет и предоставление мест в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.».

Заместитель Главы Белозерского района,
управляющий делами                                                                                           Н.П. Лифинцев

Приложение 1 к Порядку учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района

                                                                                                   Начальнику Отдела образования
 Администрации Белозерского района
___________________________________                                                                                                                        ФИО
 От____________________________________
ФИО родителя (законного представителя)

Проживающего (ей) по адресу:
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
Контактный телефон родителя (законного представителя)
______________________________________________________________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

Я, __________________________________________________________________________,
                                                      (фамилия, имя, отчество)
являюсь родителем (законным представителем) ____________________________________
_____________________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

В  соответствии  с частью  2  статьей  17, частью 5 статьей 63 Федерального закона от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об  образовании в Российской Федерации» информирую о  выборе  формы  получения  образования  моего ребенка в форме семейного образования.
Решение о выборе формы получения образования принято с учетом мнения ребенка.
В соответствии с  частью 3 статьей 64 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу оказывать методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь без взимания платы в дошкольной образовательной организации
_____________________________________________________________________________
                                         (дошкольная образовательная организация)
    Даю  согласие  на  обработку  своих  персональных данных и персональных данных  моего  ребенка  в  порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» __________________________________
                                                                                                              (подпись)

                                                                                                  «____» ________ 20___ года

                                                                                _____________/__________________________
[bookmark: _GoBack]                                                                                                           ( подпись)                        (Ф.И.О. заявителя)
[bookmark: bookmark9]Приложение 2 к Порядку учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района

                                                                                             ЖУРНАЛ

	[bookmark: bookmark10]№

	ФИО
ребенка
	Дата рождения ребенка
	Адрес регистрации и (или) фактического проживания ребенка
	Дата принятия
уведомления
	ФИО родителей (законных
представителей).
Адрес, контактный телефон
	Подпись родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего ребенка

	1
	2
	3
	4
	          5
	6
	7

  учета детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования

Приложение 3 к Порядку учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на территории Белозерского района

                                                                                                   Родителю (законному представителю)
несовершеннолетнего ребенка

___________________________________
____________________________________
 ____________________________________
               ФИО родителя

УВЕДОМЛЕНИЕ

Отдел образования Администрации Белозерского района уведомляет Вас о том, что в соответствии  с Федеральным законом от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об  образовании в Российской Федерации» ребенок имеет право получить методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь без взимания платы в образовательной организации
_____________________________________________________________________________
                                         (наименование образовательная организация)

Начальник Отдела образования
Администрации Белозерского района                          _______________/_________________
                                                                                                                                   ( подпись)

                                                                                                  «____» ________ 20___ года